CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 11/2021

Concede o Diploma de Cidadã Benemérita à

Sra. Cristiane Altomare Carvalho Ribeiro

Marques.

 A Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas – MG aprova e eu, Presidente, nos

termos do inciso XX do art. 14 e dos incisos IV do art. 32 da Lei Orgânica Municipal,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°: Fica concedido o Diploma de Cidadã Benemérita à Sra.

Cristiane Altomare Carvalho Ribeiro Marques, em

reconhecimento à sua competência profissional e dedicação à

população Bonjardinense.

Art. 2°: O título será representado por diploma especialmente

confeccionado e será entregue em sessão solene da Câmara

Municipal.

Art. 3°: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 23 de novembro de 2021.

Alexandro Almeida Nardy

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Biografia da Sra. Cristiane Altomare Carvalho Ribeiro Marques

Cristiane Altomare de Carvalho Ribeiro Marques, 53 anos, Psicóloga Clínica Terapeuta

Cognitivo Comportamental, nasceu no Rio de Janeiro no dia 9 de março de 1968. É filha

de Dr. Armando Ribeiro, médico, falecido em agosto de 2005, e de Maria de Lourdes

Altomare Carvalho Ribeiro, pedagoga aposentada. É primogênita dos irmãos Adriana,

farmacêutica e bioquímica, e Armando, médico pediatra.

Foi casada por 10 anos com Vicente de Paula Marques Júnior, até 11 de dezembro de

2003, ocasião de seu acidente e óbito, tendo desta união uma filha: Larissa Altomare

Carvalho Ribeiro Marques, 24 anos, cirurgiã dentista. Casou-se, posteriormente, no dia

27 de abril de 2013, no religioso, com Luiz Carlos de Almeida, vigilante, até a presente

data.

Estudou o Ensino Fundamental na Escola Municipal Monsenhor Nardy e concluiu o

ensino médio na Escola Estadual Nossa Senhora Aparecida, na época, antigo curso

Normal, em Bom Jardim de Minas. Formou-se como psicóloga em 22 de dezembro de

1992 no Centro de Ensino Superior de Juiz de Fora (CES) em Licenciatura em Psicologia.

Iniciou sua carreira profissional em janeiro de 1994 neste município, na Prefeitura

Municipal de Bom Jardim de Minas, sendo concursada e efetivada como Psicóloga

Clínica. Atua na área da saúde, atendendo a crianças e adolescentes e orientando pais e

adultos. Foi professora da Escola Técnica Orlando Altomare de Carvalho por 24 anos,

ministrando as disciplinas de Psicologia Aplicada à Enfermagem, Ética Profissional e

Enfermagem Neuropsiquiátrica até dezembro de 2018.

Em 15 de setembro de 2006, concluiu sua primeira pós-graduação: Psicologia Aplicada à

Educação, na Faculdade Estácio de Sá, em Juiz de Fora. Já em 5 de novembro de 2018,

concluiu sua segunda pós-graduação, agora em Terapia Cognitivo-comportamental, área

de conhecimento Saúde e Bem-estar Social, pelo Centro Universitário Redentor, em

parceria com o Neisme, em Juiz de Fora.

Já em 25 de março de 2021, concluiu seu Curso de Formação em Terapia Cognitivo-

comportamental na infância e adolescência, também pelo Neisme, em Juiz de Fora.

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM DE MINAS

Rua Liberdade, 270, Centro, Bom Jardim de Minas-MG – CEP: 37310-000 – Tel.: (32) 3292-1421
E-mail: camara@bomjardimdeminas.mg.leg.br – Site: bomjardimdeminas.mg.leg.br

3

Em 8 de maio de 2020 realizou a Capacitação nos Protocolos de Manejo Clínico do

Coronavírus (Covid-19) e, em 15 de junho de 2020, o Curso de Atualizações em Saúde

Mental e Atenção Psicossocial, em parceria com a Fiocruz de Brasília-DF.

Em 2 de agosto de 2021, concluiu o curso de Prevenção ao Suicídio e Comportamentos

Autolesivos, tema atualmente pertinente, pelo Universus Brasil, por meio do Ministério

da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Trabalha também no município de Olaria desde 2005, onde é concursada e efetivada

como psicóloga Clínica na área da Saúde, Atenção Básica. Atua em seu consultório

particular seguindo a trajetória de seu saudoso pai, Dr. Armando Ribeiro, à Rua

Francisco Santos, 51, Centro, nesta cidade. No mesmo espaço, com sua filha Larissa e seu

consultório odontológico, servem juntas em prol da saúde da população bonjardinense.

De personalidade forte, sabe que luta pelo que quer, responsável, comprometida com o

que faz, resiliente, empática, ética em suas condutas, dedicada à sua família. É alegre,

comunicativa, sincera, sociável, honesta, apreciadora de boas leituras, viagens, filmes e

caminhadas com atividade física.

Atuante na psicologia, sempre se atualizando e participando de congressos, seminários e

cursos relacionados. Sendo a psicologia e o cuidado com o outro seu ideal de vida,

investe sempre nos cuidados preventivos quanto à saúde mental dos que a procuram

profissionalmente. É uma psicóloga clínica idealista, dedicada e realizada nos seus 27

anos de prática profissional na vida pública e particular.

Portanto, se é feliz quando se tem a confiança na força da vida, nessa força misteriosa

que habita em cada um de nós e nos faz crescer, viver e realizar. As pessoas que têm a

coragem de ser, que aprenderam a saber querer, optar e amar elevam enriquecem o

mundo, porque um dia precisamos colocar nossos sonhos em prática e, de algum modo,

começar e fazer a diferença na nossa existência, deixando o nosso legado pessoal.

Bom Jardim de Minas, 27 de setembro de 2021.

Por: Cristiane Altomare Carvalho Ribeiro Marques

Alexsandro de Almeida Nardy

Vereador